To Beatrice of Aragon<sup>30</sup>

BEATRICI DE ARAGONIA SERENISSIME REGINE VNGARIE BOEMIEQVE

Cum tua et regia animaduerto animi ornamenta uidere uideor nostra haec tempora a priscis illis esse non paenitus aliena: in quibus faeminas quasdam historiae tradunt litteris fuisse tam bene instructas ut non solum sui homini-bus temporis: sed uel posteris ipsis miraculo fuerint: quandoquidem preter caeterarum consuetudinem non modo latine et elegantius scirent: sed graece etiam perdidicissent nonnullae: quod forte his factu facilius erat: cum ex linguae romanae prestantia: quam latinam fuisse et cultiorem litteris proditur: tum quia aliarum exemplis eadem emulantium studia: incitabantur ad gloriam. Sed nostra hac tempestate cum nullae uspiam faeminae preter te sint: uel siquae [sic] sunt forte tui tamen nil similes: non possum maiestatem tuam non uehementer mirari: quam eruditam adeo esse ac doctam accepi: ut non immerito queat cum ueteribus comparari: Et ad corporis egregiam formam ita ingenium exornasse: ut perinde uoluisse appareat eius philippi [sic] imitari precepta qui decoros

29 Vatican City, BAV, Vat. lat. 2004, s. XV, fol. iv.

30 Budapest, Országos Széchényi Könyvtár, Cod. lat. 413, s. XV, fol. iv. [<http://www.corvina.oszk.hu/corvinas-html/hub1codlat413.htm>]

suapte natura adolescentes disciplinis ac simul uirtutibus excoherent animam hortanbatur. Ad hec accedit quod te fortunatissimam censeo: nam et regio orta et sanguine patreque ferdinando illustrissimo rege progenita ac Mathie vngariae Boemiaeque aliarumque nationum uictoriosissimo regi matrimonio iuncta: Quae omnia me proculdubio impulerunt Maiestatem ut tuam tam maximam ducam obseruemque et mirifice colam: quam pro tuis debeo in omnes promeritis ac meorum operum faciam non expertem; enitarque eam deinceps sic scriptis extollere ut eius tot decora uel ad posteros transmittantur.

To King Matthias<sup>31</sup>

**MATTHIAE REGI VNGARIE ETCETERA**

Qyam maxime ualeat Rex Serenissime: ad bella gerenda priscorum res gestas perlegere: profecto neminem latet: qui ad rei militaris peritiam historiarum cognitionem adiecerit: Nam ut romae Catonem accepimus: dum interea cogere-  
tur senatus libros solitum in curia lectitare: ut postea in consulendo et rempublicam administrando quam optime maiorum posset exemplis eius sententias confirmare: Sic item et saepe in castris prestantes illos exercitus duces: ueterum facta commeminasse: ut Achillem homerus inducit a praelio redeuntem: ea in re quiescendo maxime delectatum: uirorum ut fortium laudes decantaret: Quod equidem reor: et te dum per ocium licet: sepius factitare: et priscorum egregie principum gesta uel memoriter recensere: uel ex libris repetere: ut maioribus animis ac simul prudentia aggredi queas: quae ex iusto tibi sunt bello: et cum turcis precipue christiano nomini omnium insensissimis: ineunda certamina: cum haec proculdubio per te ueluti peculiare auitumque ac regium decus iamdiu suscepta sic sint: ut solus in terris mortalium uidearis: ad tuendam seruandamque christianam rempublicam a deo ipso delectus. Ipse uero de rebus bellicis librum ad te qui in his sis facile princeps nunc mitto: missurus post hunc maioris uoluminis alterum: ut saltem hoc pacto benemereri de te tam optimo possim christiana fidei defensore: et animo satisfacere meo: Maiestati tuae mirifice dedito. **CHRISTOPHORVS PERSONA DICAVIT.**

To King Ferdinand<sup>32</sup>

**FERDINANDO REGI SICILIAE ETC.**

Quam maximi fieri, rex serenissime, hi principum solent qui ad eorum caetera ornamenta litterarum iccirco studia adiecere ut earum ex monumentis et regna tractare quam optime possint ac ipsos se priscorum exemplis sic regere: ut sua ex moderatione ac temperantia maximam referant tam apud presentes quam apud posteros laudem: unde et Plato beatiores ait Respublicam fore si

31 Munich, BSB, Clm 294, s. XV, fol. iv. [[http://daten.digitale-sammlungen.de/bsb00035314/image\\_8](http://daten.digitale-sammlungen.de/bsb00035314/image_8)]

32 Berlin, Staatsbibl., Cod. Lat. Fol. 52, s. XV, fol. iv.

vel studiosi eas sapientiae regerent: vel earum rectores sapientiae studuisserent.<sup>33</sup> Cuius rei summum de se specimen prebuit Alfonsus rex, genitor tuus: quem omnes scimus litteris adeo delectatum: ut undequaque ad se litteratos ut erat suapte natura liberalissimus ingentibus premiis evocaret. Cuius vestigiis et ipse sedulo insistendo: ut ab ineunte aetate litteris deditus viros variis disciplinis instructos tua munificentia honoribus simul et opibus sic extulisti: ut apud principum alium neminem malint quam apud te vivere: libris vero frequenter adeo et cum per ocium licet: ita in cunabulis: ut ad innatam animi tui prudentiam non parva ex his sit accessio facta: cum satis constet etsi ad caetera plurimum libros valere: tum vero vel maxime ad servandam vetustatis memoriam recensendosque varios hominum casus ac temerarios fortunae eventus. Que utique omnia ex historiis possunt facile internosci: principibus ipsis tam maxime necessariis: ut sine earum cognitione vix sibi ac populis queant satis recte consulere. Et quam graecis ex auctoribus historiae non nunquam cognitio haec et fides est exigenda: et ipse quidem graecis ex commentariis id opus desumptum: ad te regem: ut mirae prudentiae virum: ita et optimarum artium studiis non parum intentum nunc mitto: missurus posthac maioris voluminis alterum: si illi id gratum fuisse accepero.

CHRISTOPHORVS PERSONA DICAVIT.

To Lorenzo Medici<sup>34</sup>

LAVRENTIO DE MEDICIS DICATVM SOLEO vir prestantissime persepe mirari: qui cum sat constet inter mortales et priuatos urbium ciues fuisse olim et per id temporis esse non paucos prediuites adeo et opulentos ut principum loco haberri potius queant quam ciuium nullos extitisse iamdiu qui ex amplissimis opibus plus sibi laudis uendicarint: quam Cosmus tuus quandam auus Petrusque pater: et ipse hac nostra aetate: qui liberalitate et animi magnitudine sic caeteros anteisti: atque adeo apud tuos auctoritate et gratia uales: ut dignus hac tanta fortuna ab omnibus iudiceris. Sed existimabunt fortasse nonnulli: magnam ex eo laudem priscos quosdam philosophos retulisse: quia uel patrimonio et hoc ampliore diuendito: conflatam inde pecuniam in mare abiecerint: uel predia ipsa dono reipublicae dederint: Ipse uero maioris eos sum longe facturus: qui cum in manibus profusissimas habeant facultates: suo partim labore quaesitas: maiorum partim comparatas industria: his tamen ad liberalitatem utantur et aliorum ad commodum: unde et deum promereri facile possint: et in hac vita laudem consequi non mediocrem: Cum itaque ad caetera tua animi ornamenta